

平成22年度収支決算書類 (一般会計)

| | | | |
|-----------|-------------------------------|-------|---|
| 収支計算書 | 〔自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日〕 | …………… | 1 |
| 正味財産増減計算書 | 〔自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日〕 | …………… | 4 |
| 貸借対照表 | (平成23年3月31日現在) | …………… | 6 |
| 計算書類 | に対する注記 | …………… | 8 |
| 財産目録 | (平成23年3月31日現在) | …………… | 9 |

収 支 計 算 書

平成22年 4月 1日から平成23年 3月31日まで

財団法人 大学基準協会
一般会計

(単位:円)

| 科 目 | 予 算 額 | 決 算 額 | 差 異 |
|------------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| I 事業活動収支の部 | | | |
| 1. 事業活動収入 | | | |
| 基本財産運用収入 | [3,200,000] | [3,203,271] | [-3,271] |
| 基本財産利息収入 | 3,200,000 | 3,203,271 | -3,271 |
| 会 費 収 入 | [193,500,000] | [192,400,000] | [1,100,000] |
| 正会員会費収入 | 173,000,000 | 172,800,000 | 200,000 |
| 賛助会員会費収入 | 20,500,000 | 19,600,000 | 900,000 |
| 評価事業収入 | [381,675,000] | [396,846,975] | [-15,171,975] |
| 大学評価手数料収入 | 381,675,000 | 396,006,975 | -14,331,975 |
| 正会員加盟判定手数料収入 | 0 | 840,000 | -840,000 |
| 刊行物実費収入 | [150,000] | [1,051,821] | [-901,821] |
| 刊行物実費収入 | 150,000 | 1,051,821 | -901,821 |
| 受託事業収入 | [0] | [0] | [0] |
| 受託事業収入 | 0 | 0 | 0 |
| 調査費収入 | 0 | 0 | 0 |
| 補助金収入 | 0 | 0 | 0 |
| 雑 収 入 | [8,730,000] | [7,021,219] | [1,708,781] |
| 受取利息(一般口) | 4,330,000 | 3,500,543 | 829,457 |
| 受取利息(特定口) | 4,400,000 | 3,512,732 | 887,268 |
| 雑収入 | 0 | 7,944 | -7,944 |
| 繰入金収入 | [0] | [0] | [0] |
| 特別会計繰入金 | 0 | 0 | 0 |
| 事業活動収入計 | 587,255,000 | 600,523,286 | -13,268,286 |
| 2. 事業活動支出 | | | |
| 事業費支出 | 【 371,600,352 】 | 【 334,615,934 】 | 【 36,984,418 】 |
| 人件費支出 | [155,300,032] | [137,725,740] | [17,574,292] |
| 給料手当支出 | 139,339,703 | 119,638,402 | 19,701,301 |
| 法定福利費支出 | 15,960,329 | 17,271,138 | -1,310,809 |
| 退職給与支出 | 0 | 816,200 | -816,200 |
| 調査研究費支出 | [216,300,320] | [196,890,194] | [19,410,126] |
| 調査費支出 | 3,000,000 | 1,362,291 | 1,637,709 |
| 研究会合費支出 | 7,302,900 | 7,162,602 | 140,298 |
| 旅費支出 | 84,325,000 | 94,170,379 | -9,845,379 |
| 交通費支出 | 5,296,420 | 4,911,577 | 384,843 |
| 通信運搬費支出 | 7,500,000 | 8,959,712 | -1,459,712 |
| 消耗品費支出 | 9,000,000 | 8,155,095 | 844,905 |
| 消耗什器備品支出 | 1,000,000 | 1,973,928 | -973,928 |
| 修繕費支出 | 1,000,000 | 0 | 1,000,000 |
| 印刷刊行費支出 | 25,400,000 | 18,560,595 | 6,839,405 |
| 図書資料費支出 | 6,000,000 | 3,795,635 | 2,204,365 |
| 手数料支出 | 7,300,000 | 4,022,545 | 3,277,455 |
| 賃借料支出 | 1,200,000 | 217,554 | 982,446 |
| 雑支出 | 0 | 0 | 0 |
| 諸謝金支出(委員会等手当・報酬) | 57,976,000 | 43,598,281 | 14,377,719 |
| 光熱水料支出 | 0 | 0 | 0 |
| 委託費 | 0 | 0 | 0 |
| 管理費支出 | 【 138,220,402 】 | 【 106,083,298 】 | 【 32,137,104 】 |
| 理事会・評議員会・総会支出 | [15,000,000] | [5,897,480] | [9,102,520] |
| 人件費支出 | [69,520,402] | [63,733,373] | [5,787,029] |
| 給料手当支出 | 63,690,766 | 58,752,989 | 4,937,777 |
| 法定福利費支出 | 5,829,636 | 4,980,384 | 849,252 |
| 退職給与支出 | 0 | 0 | 0 |
| 事務費支出 | [53,700,000] | [36,452,445] | [17,247,555] |
| 福利厚生費支出 | 800,000 | 912,194 | -112,194 |
| 旅費交通費支出 | 3,500,000 | 1,612,530 | 1,887,470 |
| 通信運搬費支出 | 600,000 | 405,810 | 194,190 |
| 建物管理費支出 | 6,000,000 | 5,658,639 | 341,361 |
| 消耗品費支出 | 300,000 | 277,100 | 22,900 |
| 消耗什器備品費支出 | 200,000 | 164,700 | 35,300 |
| 光熱水料支出 | 3,500,000 | 3,340,350 | 159,650 |
| 建物修繕費支出 | 3,500,000 | 619,500 | 2,880,500 |

| | | | |
|-------------------|----------------|-----------------|-----------------|
| 修繕費支出 | 2,000,000 | 579,474 | 1,420,526 |
| 火災保険料支出 | 0 | 0 | 0 |
| 損害保険料支出 | 700,000 | 1,044,630 | -344,630 |
| 手数料支出 | 2,500,000 | 2,267,921 | 232,079 |
| 渉外費支出 | 10,000,000 | 364,385 | 9,635,615 |
| 表彰費支出 | 600,000 | 476,611 | 123,389 |
| 租税公課支出 | 13,000,000 | 11,807,800 | 1,192,200 |
| 賃借料支出 | 5,000,000 | 5,932,978 | -932,978 |
| 雑支出 | 1,500,000 | 987,823 | 512,177 |
| その他事業活動支出 | 【 0 】 | 【 0 】 | 【 0 】 |
| 事業活動支出計 | 509,820,754 | 440,699,232 | 69,121,522 |
| 事業活動収支差額 | 77,434,246 | 159,824,054 | -82,389,808 |
| II 投資活動収支の部 | | | |
| 1. 投資活動収入 | | | |
| 基本財産取崩収入 | [0] | [0] | [0] |
| 基本金取崩収入 | 0 | 0 | 0 |
| 特定資産取崩収入 | [0] | [0] | [0] |
| 退職給与引当資産取崩収入 | 0 | 0 | 0 |
| 減価償却引当資産取崩収入 | 0 | 0 | 0 |
| 年史刊行引当資産取崩収入 | 0 | 0 | 0 |
| 新規事業引当資産取崩収入 | 0 | 0 | 0 |
| 施設拡充引当資産取崩収入 | 0 | 0 | 0 |
| 大学評価基金引当資産取崩収入 | 0 | 0 | 0 |
| 固定資産売却収入 | [0] | [0] | [0] |
| 土地売却収入 | 0 | 0 | 0 |
| 建物売却収入 | 0 | 0 | 0 |
| 建物設備売却収入 | 0 | 0 | 0 |
| 什器備品売却収入 | 0 | 0 | 0 |
| 電話加入権売却収入 | 0 | 0 | 0 |
| 図書販売収入 | 0 | 0 | 0 |
| 有価証券売却収入 | 0 | 0 | 0 |
| 投資活動収入計 | 0 | 0 | 0 |
| 2. 投資活動支出 | | | |
| 基本財産取得支出 | [20,000,000] | [20,000,000] | [0] |
| 基本金積増支出 | 20,000,000 | 20,000,000 | 0 |
| 特定資産取得支出 | [54,121,188] | [134,121,188] | [-80,000,000] |
| 退職給与引当資産取得支出 | 7,546,428 | 7,546,428 | 0 |
| 減価償却引当資産取得支出 | 16,574,760 | 16,574,760 | 0 |
| 建物建替引当資産取得支出 | 0 | 0 | 0 |
| 建物修繕等引当資産取得支出 | 15,000,000 | 15,000,000 | 0 |
| 大学評価事業等運営引当資産取得支出 | 15,000,000 | 95,000,000 | -80,000,000 |
| 固定資産取得支出 | [0] | [263,485] | [-263,485] |
| 土地購入支出 | 0 | 0 | 0 |
| 建物建設支出 | 0 | 0 | 0 |
| 建物設備建設支出 | 0 | 0 | 0 |
| 什器備品購入支出 | 0 | 0 | 0 |
| 電話加入権購入支出 | 0 | 0 | 0 |
| 図書購入支出 | 0 | 263,485 | -263,485 |
| その他 | 0 | 0 | 0 |
| 有価証券購入支出 | [0] | [0] | [0] |
| 投資活動支出計 | 74,121,188 | 154,384,673 | -80,263,485 |
| 投資活動収支差額 | -74,121,188 | -154,384,673 | 80,263,485 |

| | | | |
|--------------|---------------|------------|---------------|
| III 財務活動収支の部 | | | |
| 1. 財務活動収入 | | | |
| 借入金収入 | [0] | [0] | [0] |
| 短期借入金収入 | 0 | 0 | 0 |
| 長期借入金収入 | 0 | 0 | 0 |
| 財務活動収入計 | 0 | 0 | 0 |
| 2. 財務活動支出 | | | |
| 借入金返済支出 | [0] | [0] | [0] |
| 短期借入金返済支出 | 0 | 0 | 0 |
| 長期借入金返済支出 | 0 | 0 | 0 |
| 財務活動支出計 | 0 | 0 | 0 |
| 財務活動収支差額 | 0 | 0 | 0 |
| IV 予備費支出 | | | |
| 予備費支出 | [1,000,000] | [0] | [1,000,000] |
| 当期収支差額 | 2,313,058 | 5,439,381 | -3,126,323 |
| 前期繰越収支差額 | 51,113,524 | 51,113,524 | 0 |
| 次期繰越収支差額 | 53,426,582 | 56,552,905 | -3,126,323 |

正味財産増減計算書

平成22年 4月 1日から平成23年 3月31日まで

財団法人 大学基準協会
一般会計

(単位:円)

| 科 目 | 前年度 | 当年度 | 増 減 |
|------------------|-----------------|-----------------|----------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 基本財産運用収益 | [2,770,515] | [3,203,271] | [432,756] |
| 基本財産利息収益 | 2,770,515 | 3,203,271 | 432,756 |
| 受取会費 | [197,250,000] | [192,400,000] | [-4,850,000] |
| 正会員受取会費 | 175,750,000 | 172,800,000 | -2,950,000 |
| 賛助会員受取会費 | 21,500,000 | 19,600,000 | -1,900,000 |
| 評価事業収益 | [334,005,000] | [396,846,975] | [62,841,975] |
| 大学評価手数料収益 | 333,112,500 | 396,006,975 | 62,894,475 |
| 正会員加盟判定手数料収益 | 892,500 | 840,000 | -52,500 |
| 刊行物実費収益 | [1,999,132] | [1,051,821] | [-947,311] |
| 刊行物実費収益 | 1,999,132 | 1,051,821 | -947,311 |
| 受託事業収益 | [0] | [0] | [0] |
| 受託事業収益 | 0 | 0 | 0 |
| 調査費収益 | 0 | 0 | 0 |
| 受取補助金 | 0 | 0 | 0 |
| 雑収益 | [9,267,335] | [7,021,219] | [-2,246,116] |
| 受取利息(一般口) | 4,649,628 | 3,500,543 | -1,149,085 |
| 受取利息(特定口) | 4,609,459 | 3,512,732 | -1,096,727 |
| 雑収益 | 8,248 | 7,944 | -304 |
| 他会計からの繰入額 | [0] | [0] | [0] |
| 特別会計繰入金 | 0 | 0 | 0 |
| 経常収益計 | 545,291,982 | 600,523,286 | 55,231,304 |
| (2) 経常費用 | | | 0 |
| 事業費 | 【 303,676,367 】 | 【 334,615,934 】 | 【 30,939,567 】 |
| 人件費 | [137,683,573] | [137,725,740] | [42,167] |
| 給与手当 | 120,948,529 | 119,638,402 | -1,310,127 |
| 法定福利費 | 15,514,044 | 17,271,138 | 1,757,094 |
| 退職給付費用 | 1,221,000 | 816,200 | -404,800 |
| 調査研究費 | [165,992,794] | [196,890,194] | [30,897,400] |
| 調査費 | 875,280 | 1,362,291 | 487,011 |
| 研究会合費 | 6,066,748 | 7,162,602 | 1,095,854 |
| 旅費 | 77,909,716 | 94,170,379 | 16,260,663 |
| 交通費 | 4,001,233 | 4,911,577 | 910,344 |
| 通信運搬費 | 7,229,319 | 8,959,712 | 1,730,393 |
| 消耗品費 | 7,961,519 | 8,155,095 | 193,576 |
| 消耗什器備品費 | 0 | 1,973,928 | 1,973,928 |
| 修繕費 | 0 | 0 | 0 |
| 印刷刊行費 | 14,419,690 | 18,560,595 | 4,140,905 |
| 図書資料費 | 4,160,856 | 3,795,635 | -365,221 |
| 手数料 | 3,512,115 | 4,022,545 | 510,430 |
| 賃借料 | 935,271 | 217,554 | -717,717 |
| 雑費 | 0 | 0 | 0 |
| 諸謝金支出(委員会等手当・報酬) | 38,921,047 | 43,598,281 | 4,677,234 |
| 光熱水料 | 0 | 0 | 0 |
| 管理費 | 【 104,981,331 】 | 【 113,629,726 】 | 【 8,648,395 】 |
| 理事会・評議員会・総会費 | [6,600,015] | [5,897,480] | [-702,535] |
| 人件費 | [65,181,769] | [71,279,801] | [6,098,032] |
| 給与手当 | 56,465,373 | 58,752,989 | 2,287,616 |
| 法定福利費 | 4,485,814 | 4,980,384 | 494,570 |
| 退職給付費用 | 4,230,582 | 7,546,428 | 3,315,846 |
| 事務費 | [33,184,853] | [36,452,445] | [3,267,592] |
| 福利厚生費 | 759,804 | 912,194 | 152,390 |
| 旅費交通費 | 1,819,735 | 1,612,530 | -207,205 |
| 通信運搬費 | 455,735 | 405,810 | -49,925 |
| 建物管理費 | 5,515,230 | 5,658,639 | 143,409 |
| 消耗品費 | 156,096 | 277,100 | 121,004 |
| 消耗什器備品費 | 101,556 | 164,700 | 63,144 |
| 光熱水料 | 2,965,193 | 3,340,350 | 375,157 |
| 建物修繕費 | 955,500 | 619,500 | -336,000 |

| | | | |
|----------------------|----------------|----------------|-----------------|
| 修繕費 | 256,200 | 579,474 | 323,274 |
| 火災保険料 | 0 | 0 | 0 |
| 損害保険料 | 953,820 | 1,044,630 | 90,810 |
| 手数料 | 1,967,088 | 2,267,921 | 300,833 |
| 渉外費 | 354,000 | 364,385 | 10,385 |
| 表彰費 | 142,150 | 476,611 | 334,461 |
| 租税公課 | 12,588,200 | 11,807,800 | -780,400 |
| 賃借料 | 3,417,955 | 5,932,978 | 2,515,023 |
| 雑費 | 776,591 | 987,823 | 211,232 |
| 繰入金支出 | [14,694] | [0] | [-14,694] |
| 建物減価償却額 | [16,574,760] | [16,574,760] | [0] |
| 什器備品減価償却額 | [460,445] | [201,515] | [-258,930] |
| 建物建替引当繰入費用 | [0] | [0] | [0] |
| 建物修繕引当繰入費用 | [0] | [15,000,000] | [15,000,000] |
| 大学評価事業等運営繰入費用 | [0] | [95,000,000] | [95,000,000] |
| 大学評価基金引当繰入費用 | [0] | [0] | [0] |
| 新規事業引当金繰入費用 | [25,000,000] | [0] | [-25,000,000] |
| 施設拡充引当金繰入費用 | [60,000,000] | [0] | [-60,000,000] |
| 受託事業収益返還費用 | [4,881,964] | [0] | [-4,881,964] |
| 調査費収益返還費用(20年度文部科学省) | [0] | [0] | [0] |
| 他会計への繰出額 | [0] | [0] | [0] |
| 特別会計への繰出額 | [0] | [0] | [0] |
| 一般会計への繰出額 | [0] | [0] | [0] |
| 経常費用計 | 515,574,867 | 575,021,935 | 59,447,068 |
| 当期経常増減額 | 29,717,115 | 25,501,351 | -4,215,764 |
| 2. 経常外増減の部 | | | 0 |
| (1) 経常外収益 | | | 0 |
| 土地受贈額 | [0] | [0] | [0] |
| 固定資産受贈額 | [0] | [0] | [0] |
| 固定資産評価益 | [0] | [0] | [0] |
| 固定資産売却益 | [0] | [0] | [0] |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | 0 |
| 固定資産除却額 | [0] | [0] | [0] |
| 徴収不能額 | [0] | [0] | [0] |
| 貸倒損失 | [0] | [0] | [0] |
| 災害損失 | [0] | [0] | [0] |
| 固定資産売却損 | [0] | [0] | [0] |
| 固定資産評価損 | [0] | [0] | [0] |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | 29,717,115 | 25,501,351 | -4,215,764 |
| 当期一般正味財産増減額 | 29,717,115 | 25,501,351 | -4,215,764 |
| 一般正味財産期首残高 | 2,982,425,315 | 3,012,142,430 | 29,717,115 |
| 一般正味財産期末残高 | 3,012,142,430 | 3,037,643,781 | 25,501,351 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | 0 |
| 受取補助金等 | [0] | [0] | [0] |
| 受取負担金 | [0] | [0] | [0] |
| 受取寄付金 | [0] | [0] | [0] |
| 固定資産受贈益 | [0] | [0] | [0] |
| 基本財産運用益 | [0] | [0] | [0] |
| 特定資産運用益 | [0] | [0] | [0] |
| 基本財産評価益 | [0] | [0] | [0] |
| 特定資産評価益 | [0] | [0] | [0] |
| 基本財産評価損 | [0] | [0] | [0] |
| 特定資産評価損 | [0] | [0] | [0] |
| 一般正味財産への振替額 | [0] | [0] | [0] |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 3,012,142,430 | 3,037,643,781 | 25,501,351 |

貸借対照表

平成23年 3月31日現在

財団法人 大学基準協会
一般会計

(単位:円)

| 科 目 | 前年度 | 当年度 | 増 減 |
|----------------|---------------|---------------|--------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 63,581,406 | 58,269,739 | -5,311,667 |
| 現金 | 683,777 | 211,849 | -471,928 |
| 郵便為替 | 0 | 0 | 0 |
| 普通預金 | 56,767,093 | 56,721,260 | -45,833 |
| 通知預金 | 0 | 0 | 0 |
| 定期預金 | 0 | 0 | 0 |
| 郵便振替貯金 | 6,130,536 | 1,336,630 | -4,793,906 |
| 未収金 | 0 | 0 | 0 |
| 未収会費 | 0 | 0 | 0 |
| 仮払金 | 0 | 0 | 0 |
| 立替金 | 0 | 0 | 0 |
| 前払金 | 0 | 0 | 0 |
| 仮払消費税等 | 0 | 0 | 0 |
| 未収消費税等 | 0 | 0 | 0 |
| 流動資産合計 | 63,581,406 | 58,269,739 | -5,311,667 |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 基本財産 | | | |
| 基本金 | 330,000,000 | 350,000,000 | 20,000,000 |
| 基本財産合計 | 330,000,000 | 350,000,000 | 20,000,000 |
| (2) 特定資産 | | | |
| 退職給与引当預金 | 45,221,545 | 52,767,973 | 7,546,428 |
| 減価償却引当預金 | 132,598,080 | 149,172,840 | 16,574,760 |
| 大学評価基金引当預金 | 129,317,900 | 0 | -129,317,900 |
| 新規事業引当預金 | 126,200,000 | 0 | -126,200,000 |
| 大学評価事業等運営引当預金 | 0 | 380,517,900 | 380,517,900 |
| 施設拡充引当預金等 | 737,883,800 | 0 | -737,883,800 |
| 建物建替引当預金等 | 0 | 500,000,000 | 500,000,000 |
| 建物修繕引当預金等 | 0 | 222,883,800 | 222,883,800 |
| 特定資産合計 | 1,171,221,325 | 1,305,342,513 | 134,121,188 |
| (3) その他固定資産 | | | |
| 土地 | 1,800,000,000 | 1,800,000,000 | 0 |
| 建物 | 678,828,504 | 662,253,744 | -16,574,760 |
| 保証金 | 29,000 | 29,000 | 0 |
| 什器備品 | 1,549,350 | 1,347,835 | -201,515 |
| 図書 | 17,965,672 | 18,229,157 | 263,485 |
| 電話加入権 | 58,300 | 58,300 | 0 |
| 敷金 | 0 | 0 | 0 |
| 差入保証金 | 0 | 0 | 0 |
| その他固定資産合計 | 2,498,430,826 | 2,481,918,036 | -16,512,790 |
| 固定資産合計 | 3,999,652,151 | 4,137,260,549 | 137,608,398 |
| 資産合計 | 4,063,233,557 | 4,195,530,288 | 132,296,731 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 買掛金 | 0 | 0 | 0 |
| 未払費用 | 0 | 0 | 0 |
| 未払金 | 0 | 0 | 0 |
| 預り金 | 12,467,882 | 1,716,834 | -10,751,048 |
| 仮受金 | 0 | 0 | 0 |
| 前受金 | 0 | 0 | 0 |
| 賞与引当金 | 0 | 0 | 0 |

| | | | |
|----------------|-------------------|-------------------|-----------------|
| 短期借入金 | 0 | 0 | 0 |
| 未払法人税等 | 0 | 0 | 0 |
| 仮受消費税等 | 0 | 0 | 0 |
| 未払消費税等 | 0 | 0 | 0 |
| 流動負債合計 | 12,467,882 | 1,716,834 | -10,751,048 |
| 2. 固定負債 | | | |
| 退職給与引当金 | 45,221,545 | 52,767,973 | 7,546,428 |
| 建物建替引当預金等 | 0 | 500,000,000 | 500,000,000 |
| 建物修繕等引当預金等 | 0 | 222,883,800 | 222,883,800 |
| 大学評価基金引当金 | 129,317,900 | 0 | -129,317,900 |
| 大学評価事業等運営運営引当金 | 0 | 380,517,900 | 380,517,900 |
| 新規事業引当金 | 126,200,000 | 0 | -126,200,000 |
| 施設拡充引当金 | 737,883,800 | 0 | -737,883,800 |
| 受入保証金 | 0 | 0 | 0 |
| 長期借入金 | 0 | 0 | 0 |
| 固定負債合計 | 1,038,623,245 | 1,156,169,673 | 117,546,428 |
| 負債合計 | 1,051,091,127 | 1,157,886,507 | 106,795,380 |
| Ⅲ 正味財産の部 | | | |
| 1. 指定正味財産 | | | |
| 国庫補助金 | 0 | 0 | 0 |
| 地方公共団体補助金 | 0 | 0 | 0 |
| 民間補助金 | 0 | 0 | 0 |
| 国庫助成金 | 0 | 0 | 0 |
| 地方公共団体助成金 | 0 | 0 | 0 |
| 民間助成金 | 0 | 0 | 0 |
| 負担金 | 0 | 0 | 0 |
| 寄付金 | 0 | 0 | 0 |
| 受贈土地 | 0 | 0 | 0 |
| 受贈投資有価証券 | 0 | 0 | 0 |
| 受贈建物 | 0 | 0 | 0 |
| 受贈什器備品 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産合計 | 0 | 0 | 0 |
| (うち基本財産への充当額) | (0) | (0) | (0) |
| (うち特定資産への充当額) | (0) | (0) | (0) |
| 2. 一般正味財産 | 3,012,142,430 | 3,037,643,781 | 25,501,351 |
| (うち基本財産への充当額) | (330,000,000) | (350,000,000) | (20,000,000) |
| (うち特定資産への充当額) | (1,125,999,780) | (1,252,574,540) | (126,574,760) |
| 正味財産合計 | 3,012,142,430 | 3,037,643,781 | 25,501,351 |
| 負債及び正味財産合計 | 4,063,233,557 | 4,195,530,288 | 132,296,731 |

計算書類に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

投資有価証券……総平均法に基づく原価法を採用している。

(2) 固定資産の減価償却等について

建 物……定額法による減価償却を実施している。

什 器 備 品……定額法による減価償却を実施している。

図 書……減価償却せず取得価格を計上。

(3) 引当金の計上基準について

退職給与引当金……原則として、期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上するようにしている。

(4) 資金の範囲について

資金の範囲には、現金、預金及び預り金を含めている。なお、前期末及び当期末残高は、下記3に記載のとおりである。

2. 基本財産の増減及びその残高は次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目 | 前 期 末 残 高 | 当 期 増 加 額 | 当 期 減 少 額 | 当 期 末 残 高 |
|---------|-------------|------------|-----------|-------------|
| 定 期 貯 金 | 330,000,000 | 20,000,000 | 0 | 350,000,000 |

3. 次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目 | 前 期 末 残 高 | 当 期 末 残 高 |
|-----------------|------------|------------|
| 現 金・預 金 | 63,581,406 | 58,269,739 |
| 前 払 金 | 0 | 0 |
| 合 計 | 63,581,406 | 58,269,739 |
| 預 り 金 (社会保険料 他) | 1,549,811 | 1,716,834 |
| 預 り 金 (受託事業返還分) | 10,918,071 | 0 |
| 次期繰越収支差額 | 51,113,524 | 56,552,905 |

4. 固定資産の取得価格・減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目 | 取 得 価 格 | 減 価 償 却 累 計 額 | 当 期 末 残 高 |
|----------|---------------|---------------|---------------|
| 土 地 | 1,800,000,000 | 0 | 1,800,000,000 |
| 建 物 (RC) | 920,820,000 | 258,566,256 | 662,253,744 |
| 什 器 備 品 | 34,854,538 | 33,506,703 | 1,347,835 |
| 図 書 | 34,861,273 | 16,632,116 | 18,229,157 |
| 合 計 | 2,790,535,811 | 308,705,075 | 2,481,830,736 |

(注) 図書の減価償却は平成12年度まで

財 産 目 録

平成23年 3月31日現在

財団法人 大学基準協会
一般会計

(単位:円)

| 科 目 | 金 額 | |
|---------------|---------------|---------------|
| I 資産の部 | | |
| 1. 流動資産 | | |
| 現金預金 | 58,269,739 | |
| 現金手許有高 | 211,849 | |
| 普通預金 | 56,721,260 | |
| 定期預金 | 0 | |
| 郵便振替貯金 | 1,336,630 | |
| 未収金 | 0 | |
| 未収会費 | 0 | |
| 仮払金 | 0 | |
| 立替金 | 0 | |
| 前払金 | 0 | |
| 仮払消費税等 | 0 | |
| 未収消費税等 | 0 | |
| 流動資産合計 | | 58,269,739 |
| 2. 固定資産 | | |
| (1) 基本財産 | | |
| 基本金 | 350,000,000 | |
| 基本財産合計 | 350,000,000 | |
| (2) 特定資産 | | |
| 退職給与引当預金 | 52,767,973 | |
| 減価償却引当預金 | 149,172,840 | |
| 大学評価事業等運営引当預金 | 380,517,900 | |
| 建物建替引当預金 | 500,000,000 | |
| 建物修繕引当預金 | 222,883,800 | |
| 特定資産合計 | 1,305,342,513 | |
| (3) その他固定資産 | | |
| 土地 | 1,800,000,000 | |
| 建物 | 662,253,744 | |
| 保証金 | 29,000 | |
| 什器備品 | 1,347,835 | |
| 図書 | 18,229,157 | |
| 電話加入権 | 58,300 | |
| その他固定資産合計 | 2,481,918,036 | |
| 固定資産合計 | | 4,137,260,549 |
| 資産合計 | | 4,195,530,288 |
| II 負債の部 | | |
| 1. 流動負債 | | |
| 買掛金 | 0 | |
| 未払費用 | 0 | |
| 未払金 | 0 | |
| 預り金 | 1,716,834 | |
| 仮受金 | 0 | |
| 前受金 | 0 | |
| 賞与引当金 | 0 | |
| 短期借入金 | 0 | |
| 未払法人税等 | 0 | |
| 仮受消費税等 | 0 | |
| 未払消費税等 | 0 | |
| 流動負債合計 | | 1,716,834 |
| 2. 固定負債 | | |
| 退職給与引当金 | 52,767,973 | |
| 建物建替引当金 | 500,000,000 | |
| 建物修繕等引当金 | 222,883,800 | |
| 大学評価事業等運営引当金 | 380,517,900 | |
| 受入保証金 | 0 | |
| 長期借入金 | 0 | |
| 固定負債合計 | | 1,156,169,673 |
| 負債合計 | | 1,157,886,507 |
| 正味財産 | | 3,037,643,781 |

平成22年度収支決算書類

(特別会計)

| | | | |
|-----------|-------------------------------|-------|---|
| 収支計算書 | 〔自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日〕 | …………… | 1 |
| 正味財産増減計算書 | 〔自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日〕 | …………… | 2 |
| 貸借対照表 | (平成23年3月31日現在) | …………… | 3 |
| 計算書類 | に対する注記 | …………… | 4 |
| 財産目録 | (平成23年3月31日現在) | …………… | 5 |

収支計算書

平成22年 4月 1日から平成23年 3月31日まで

財団法人 大学基準協会
特別会計

(単位:円)

| 科 目 | 合 計 | | | 平成19年度採択校のフォローアップに関する業務 | | | 総括業務 | | | 備 考 |
|--------------|-------|-------|-------|-------------------------|-------|-------|-------|-------|-------|-----|
| | 予算額 | 決算額 | 差異 | 予算額 | 決算額 | 差異 | 予算額 | 決算額 | 差異 | |
| I 事業活動収支の部 | | | | | | | | | | |
| 1. 事業活動収入 | | | | | | | | | | |
| 受託事業収入 | [0] | [0] | [0] | [0] | [0] | [0] | [0] | [0] | [0] | |
| 受託事業収入 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 雑 収 入 | [0] | [0] | [0] | [0] | [0] | [0] | [0] | [0] | [0] | |
| 受取利息(一般口) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 繰入金収入 | [0] | [0] | [0] | [0] | [0] | [0] | [0] | [0] | [0] | |
| 一般会計繰入金収入 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 事業活動収入計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 2. 事業活動支出 | | | | | | | | | | |
| 事業費支出 | [0] | [0] | [0] | [0] | [0] | [0] | [0] | [0] | [0] | |
| 人件費支出 | [0] | [0] | [0] | [0] | [0] | [0] | [0] | [0] | [0] | |
| 給料手当支出 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 調査研究費支出 | [0] | [0] | [0] | [0] | [0] | [0] | [0] | [0] | [0] | |
| 研究会合費支出 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 旅費支出 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 交通費支出 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 通信運搬費支出 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 消耗品費支出 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 租税公課支出 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 印刷刊行費支出 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 賃借料支出 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 雑支出 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 諸謝金支出 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 委託費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 受託収入返還支出 | [0] | [0] | [0] | [0] | [0] | [0] | [0] | [0] | [0] | |
| 過年度受託収入返還支出 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 受託収入返還支出 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 事業活動支出計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 事業活動収支差額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| II 投資活動収支の部 | | | | | | | | | | |
| 1. 投資活動収入 | | | | | | | | | | |
| 投資活動収入計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 2. 投資活動支出 | | | | | | | | | | |
| 投資活動支出計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 投資活動収支差額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| III 財務活動収支の部 | | | | | | | | | | |
| 1. 財務活動収入 | | | | | | | | | | |
| 財務活動収入計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 2. 財務活動支出 | | | | | | | | | | |
| 財務活動支出計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 財務活動収支差額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 当期収支差額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 前期繰越収支差額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 次期繰越収支差額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |

正味財産増減計算書

平成22年 4月 1日から平成23年 3月31日まで

財団法人 大学基準協会
特別会計

(単位:円)

| 科 目 | 前年度 | 当年度(合計) | 増減 | 当年度(内訳) | |
|----------------|----------------|---------|-----------------|-----------------------------|-------|
| | | | | 平成19年度採択校の フォローアップに関する業務 | 総括業務 |
| I 一般正味財産増減の部 | | | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | | |
| 受託事業収益 | 【 17,105,000 】 | 【 0 】 | 【 -17,105,000 】 | 【 0 】 | 【 0 】 |
| 受託事業収益 | 17,105,000 | 0 | -17,105,000 | 0 | 0 |
| 雑収益 | 【 1,951 】 | 【 0 】 | 【 -1,951 】 | 【 0 】 | 【 0 】 |
| 受取利息(一般口) | 1,951 | 0 | -1,951 | 0 | 0 |
| 他会計からの繰入金 | 【 14,694 】 | 【 0 】 | 【 -14,694 】 | 【 0 】 | 【 0 】 |
| 一般会計繰入金 | 14,694 | 0 | -14,694 | 0 | 0 |
| 経常収益計 | 17,121,645 | 0 | -17,121,645 | 0 | 0 |
| (2) 経常費用 | | | | | |
| 事業費 | 【 17,121,645 】 | 【 0 】 | 【 -17,121,645 】 | 【 0 】 | 【 0 】 |
| 人件費 | [4,444,964] | [0] | [-4,444,964] | [0] | [0] |
| 給料手当 | 4,444,964 | 0 | -4,444,964 | 0 | 0 |
| 調査研究費 | [8,316,121] | [0] | [-8,316,121] | [0] | [0] |
| 研究会合費 | 173,170 | 0 | -173,170 | 0 | 0 |
| 旅費 | 2,811,220 | 0 | -2,811,220 | 0 | 0 |
| 交通費 | 4,340 | 0 | -4,340 | 0 | 0 |
| 通信運搬費 | 265,025 | 0 | -265,025 | 0 | 0 |
| 消耗品費 | 77,055 | 0 | -77,055 | 0 | 0 |
| 租税公課 | 400 | 0 | -400 | 0 | 0 |
| 印刷刊行費 | 652,050 | 0 | -652,050 | 0 | 0 |
| 手数料 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 賃借料 | 393,540 | 0 | -393,540 | 0 | 0 |
| 雑費 | 21,210 | 0 | -21,210 | 0 | 0 |
| 諸謝金 | 914,700 | 0 | -914,700 | 0 | 0 |
| 委託費 | 3,003,411 | 0 | -3,003,411 | 0 | 0 |
| 受託収益返還 | [4,360,560] | [0] | [-4,360,560] | [0] | [0] |
| 過年度受託収益返還 | 14,694 | 0 | -14,694 | 0 | 0 |
| 受託収益返還 | 4,345,866 | 0 | -4,345,866 | 0 | 0 |
| 経常費用計 | 17,121,645 | 0 | -17,121,645 | 0 | 0 |
| 当期経常増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 2. 経常外増減の部 | | | | | |
| (1) 経常外収益 | 【 0 】 | 【 0 】 | 【 0 】 | 【 0 】 | 【 0 】 |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | 【 0 】 | 【 0 】 | 【 0 】 | 【 0 】 | 【 0 】 |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (3) 補助金国庫返還 | 【 0 】 | 【 0 】 | 【 0 】 | 【 0 】 | 【 0 】 |
| 補助金国庫返還費用 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 一般正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 一般正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |

貸借対照表

平成23年 3月31日現在

財団法人 大学基準協会
特別会計

(単位:円)

| 科 目 | 前年度 | 当年度 | 増減 |
|------------|-----------|-----|------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 6,684,623 | 0 | -6,684,623 |
| 現金 | 12,119 | 0 | -12,119 |
| 普通預金 | 6,672,504 | 0 | -6,672,504 |
| 流動資産合計 | 6,684,623 | 0 | -6,684,623 |
| 資産合計 | 6,684,623 | 0 | -6,684,623 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払金 | 6,677,552 | 0 | -6,677,552 |
| 預り金 | 7,071 | 0 | -7,071 |
| 流動負債合計 | 6,684,623 | 0 | -6,684,623 |
| 負債合計 | 6,684,623 | 0 | -6,684,623 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1. 指定正味財産 | | | |
| 指定正味財産合計 | 0 | 0 | 0 |
| 2. 一般正味財産 | | | |
| 正味財産合計 | 0 | 0 | 0 |
| 負債及び正味財産合計 | 6,684,623 | 0 | -6,684,623 |

計算書類に対する注記

次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目 | 前期末残高 | 当期末残高 |
|--------------------|-----------|-------|
| 現 金 | 12,119 | 0 |
| 普 通 預 金 | 6,672,504 | 0 |
| 合 計 | 6,684,623 | 0 |
| 未 払 金 | 2,331,686 | 0 |
| 未払金 (21年度補助金国庫戻入金) | 4,345,866 | 0 |
| 合 計 | 6,677,552 | 0 |
| 預り金 (源泉税・報酬税) | 7,071 | 0 |
| 次期繰越収支差額 | 0 | 0 |

財 産 目 録

平成23年 3月31日現在

財団法人 大学基準協会
特別会計

(単位:円)

| 科 目 | 金 額 | | |
|---------|-----|---|---|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 0 | | |
| 現金手許有高 | 0 | | |
| 普通預金 | 0 | | |
| 流動資産合計 | | 0 | |
| 資産合計 | | | 0 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払金 | 0 | | |
| 預り金 | 0 | | |
| 源泉税・報酬税 | 0 | | |
| 流動負債合計 | | 0 | |
| 負債合計 | | | 0 |
| 正味財産 | | | 0 |